Página 1 de 3

ATA N.º 4

Procedimento concursal comum para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho

na carreira unicategorial de técnico superior para o Departamento de Apoio à

Coordenação, área do planeamento

--- Ao quinto dia do mês de dezembro de 2024, o Júri do procedimento concursal em

referência, reuniu-se nos Serviços Centrais, tendo em vista proceder à apreciação da

avaliação curricular, à correção da prova de conhecimentos, aplicada no dia 25 de

novembro de 2024, bem como ao agendamento da entrevista de avaliação de

competências, nos termos e na forma prevista no artigo 17.º e segs. da Portaria n.º

233/2022, de 9 de setembro (doravante designada por Portaria 233/2022), estando

presentes:---

Presidente, 1.ª Vogal Efetiva, 2.º Vogal Efetivo,

Ana Sara de Melo dos

Santos Baptista

Fátima Alexandra Dias

Morgado

José Agostinho Correia da

Silva

--- Tendo a reunião tido a seguinte ordem de trabalhos: -----------------------------------------

I. Avaliação Curricular; ---------------------------------------------------------------------------

II. Avaliação da Prova de conhecimentos; --------------------------------------------------

III. Convocatória Entrevista de Avaliação de Competências; -------------------------

--- E o Júri deliberado por unanimidade que:---------------------------------------------------------

I. Avaliação Curricular

--- De acordo com o ponto 2.2 da Ata n.º 1 do presente procedimento concursal, a

avaliação curricular visa aferir os elementos de maior relevância para o posto de

trabalho a ocupar, entre os quais, a habilitação académica (HA), a experiência

profissional (EP), a formação profissional (FP) realizada e a avaliação de desempenho

(AD) obtida. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Sendo a mesma aplicada aos candidatos detentores de vínculo de emprego público

constituído por tempo indeterminado e da categoria de técnico superior, que estejam a

Página 2 de 3

cumprir ou a executar a atribuição, competência ou atividade caracterizadoras do posto

de trabalho em causa. -------------------------------------------------------------------------------------

--- Assim, em vista disso, o 1.º método de seleção, Avaliação Curricular (AC), foi

aplicada aos candidatos que, face aos elementos constantes da respetiva candidatura,

reuniam aqueles requisitos, pelo que os resultados são publicados em Anexo (I) à

presente Ata n.º 4; a qual será notificada às/aos candidatos/as, e publicitada na página

eletrónica institucional. -------------------------------------------------------------------------------------

II. Avaliação da Prova de conhecimentos

 --- Conforme Ata n.º 3, a prova de conhecimentos foi aplicada aos candidatos que se

encontravam nas situações previstas no ponto 2.1 da Ata n.º 1; pelo que, em face disso,

foi feita a avaliação da prova de conhecimentos, aplicada no dia 25 de novembro, à

candidata admitida e que compareceu à realização da mesma, que se publicita em

Anexo (I) à presente Ata nº 4. ----------------------------------------------------------------------------

III. Entrevista de Avaliação de Competências

--- A Entrevista de Avaliação de Competências (EAC) será aplicada,

complementarmente, aos candidatos que tenham sido aprovados no método de seleção

obrigatório, Avaliação curricular ou Prova de conhecimentos, conforme Anexo I à

presente Ata n.º 4. ------------------------------------------------------------------------------------------

--- Neste sentido, a EAC visa obter, através de uma relação interpessoal, informações

sobre comportamentos profissionais diretamente relacionados com as competências

consideradas essenciais para o exercício da função; a fim de permitir uma análise

estruturada da experiência, qualificações e motivações profissionais, através de

descrições comportamentais ocorridas em situações reais e vivenciadas pelo candidato.

--- Em vista disso, os/as candidatos/as identificados no Anexo II, da presente Ata nº 4,

serão convocados por meio de correio eletrónico, com indicação do local e hora, para a

realização da Entrevista de Avaliação de Competências (EAC), no próximo dia 13 de

dezembro, nos Serviços Centrais da Casa Pia de Lisboa, I.P., sitos na Avenida do

Restelo n.º 1, 1449-008 Lisboa.------------------------------------------------------------------------

--- Neste sentido, em resposta à convocatória, os candidatos convocados deverão

confirmar obrigatoriamente a sua presença, no dia e hora agendados, respondendo ao

respetivo email.----

Página 3 de 3

---- Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que se lavrou a presente

ata, a qual depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros

do júri presentes. --------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente 1.ª Vogal Efetiva 2.º Vogal Efetivo